mae virginitalis eorum, v. 8: et fornicationes suas ab Aegypto (quas didicit in Aegypto) non dereliquit. ** 6. Cum Israëlita ex Aegyptiaca servitute liberati in deserto peregrinarentur, quoties contra Deum murmurarunt! quoties servo illius Moysi oblocuti sunt! unde Christus indefinite pronuntiat, patres Judaeorum, qui in deserto comederunt manna, esse mortuos Joh. 6, v. 49. aeterna scilicet morte, ut ex antithesi intelligitur, ac apostolus 1. Cor. 10, v. 5. dicit ἐν τοῖς πλετοῖν αὐτῶν, in pluribus eorum, Deum non habuisse beneplacitum Exod. 32. totus populus idololatricam sectatur, qua in parte Aaron summus sacerdos ducem se illis praebet; inde v. 25. dicitur, quod Moyses viderit populum nudatum, id est vagantem sine Deo, sine verbo Dei, sine vero cultu et obedientia Deo debita, ac v. 10. minatur Deus, quod totum illum populum delere vellet. Nadab et Abiu offerunt ignem alienum Levit. 10. Aaron et Maria obloquuntur fratri suo Moysi Num. 12. Coreh, Dathan et Abiron eorumque sectatores seditionem excitant Num. 16. Israëlita Moabitarum idolis et scortatione horribiliter sese contaminant Num. 25. His scandalis et idololatriis ecclesia Israëlita in solitudine deserti oberrans graviter fuit pressa, turpiter deformata ac misere obscurata. 7. Cum in terram promissionis introducti essent Israëlita, post mortem Josuae cultus divinus non diu mansit purus et incorruptus. Jud. 2, v. 7: Filii Israël servierunt Domino cunctis diebus Josuae et seniorum, qui longo post eum tempore vixerunt et viderant opera Dei magna; v. 8. sed cum mortuus esset Josua filius Nun omnisque illa generatio congregata esset ad patres suos et surrexerant alii, qui non noverant Dominum v. 11. tunc fecerunt filii Israël malum in conspectu Domini et servierunt Baalim v. 12. ac dimiserunt Dominum Deum patrum suorum, qui eduxerat eos de terra Aegypti, et secuti sunt deos alienos ex diis populorum, qui habitabant in circuitu eorum, et adoraverunt eos v. 12: et ad iracundiam concitaverunt Dominum dimittentes eum et servientes Baal et Astharoth v. 13. Haec idololatria Baalitica a Moabitis originem trahens diutissime in populo Israëlita fuit conservata et propagata, quin etiam variis modis aucta et exornata; extruxerunt enim Baali excelsa Num. 22, v. 41. coluerunt eum in tectis aedium Jerem. 32, v. 29. fecerunt ei statuas 2. Reg. 3, v. 2. extruxerunt ei domus 2. Reg. 10, v. 21. erexerunt ei altaria Jud. 6, v. 25. consecraverunt illi lucos, templa, vasa etc. 2. Reg. 23, v. 4. coluerunt ipsum genuflexione 1. Reg. 19, v. 18. osculatione ibid. suffitu et incensu 2. Reg. 23, v. 5. Jerem. 7, v. 9. constituerunt illi festa et solennitates 2. Reg. 10, v. 20. obtulerunt ei sacrificia v. 19. ordinarunt illi peculiaria servos, sacerdotes et prophetas 1. Reg. 18, v. 19. 2. Paral. 23, v. 17. coluerunt eum auro, argento etc. Hos. 2, v. 8. Porro qualis fuerit status ecclesiae Israëlitaicae temporibus judicum ὡς ἐν συνόψει commemoratur Jud. 2, v. 16: Suscitavit Dominus iudices, qui liberarent eos,

v. 17: sed nec eos audire voluerunt fornicantes cum diis alienis et adorantes eos, v. 18: et quando excitavit illis Dominus iudices, tum fuit Dominus cum iudice et liberavit eos de manu hostium; v. 19: postquam autem mortuus esset iudex, revertebantur et multo faciebant pejora, quam fecerant patres eorum sequentes deos alienos servientes eis et adorantes illos. Jud. 3, v. 5: Filii Israël habitaverunt in medio Chananaei et Hethaei et Amorraei et Pherezaei et Hevaei et Jebusaei, v. 6: et duxerunt uxores filias eorum ipsique filias suas filijs eorum tradiderunt et servierunt diis eorum, v. 7: feceruntque malum in conspectu Domini et obliti sunt Dei sui servientes Baalim et Astharoth. Jud. 8, v. 27: Fecit Gedeon ephod et posuit illud in civitate sua Ephra fornicatusque est omnis Israël in eo. Jud. 10, v. 6: Filii Israël addiderunt facere malum in conspectu Domini et servierunt Baalim et Astharoth et diis Syriae ac Sidonis et Moab et filiorum Ammon et Philistim dimiseruntque Dominum et non coluerunt eum. Jud. 17, v. 5. Michas Ephraemita in domo sua peculiarem cultum idololatricum instituit, quem tribus Dan in civitatem Lais postea transfert et usque ad diem captivitatis toto tempore, quo fuit domus Dei in Silo, conservat, Judic. 18, v. 30. et 31. In eodem libro saepius repetitur: In diebus illis non erat rex in Israël, quisque quod rectum erat in oculis suis, faciebat. Sic ergo Dei benignitas et populi Israëlitaici idololatria et impietas toto illo tempore, quo iudices populum gubernabant, veluti invicem pugnarunt, utra harum superior esset. At cum extra populum Israëliticum nulla fuerit alia visibilis ecclesia, quo veritatis colore dici potest, publicum divini cultus exercitium eo tempore fuisse purum et incorruptum? 8. De temporibus Heli sacerdotis, qui paulo ante tempora regum Israëlita XI. 177. populo praefuit, diserte dicitur 1. Sam. 3, v. 1: Sermo Domini erat pretiosus sive rarus admodum in diebus illis, non erat visio manifesta. Filii Heli erant filii Belial 1. Sam. 2, v. 12. ac detrahebant homines a sacrificio Domini v. 17. Squalida igitur fuit tunc temporis ecclesiae facies propter corruptelas doctrinae et publica sacerdotum scandala. 9. Samuel successor Eli instaurat cultum divinum, sed cum propter avaritiam filiorum ejus Israëlita regem peterent, datur illis Saul, qui Pythonissam contra expressum Dei mandatum consulit 1. Sam. 28, v. 7. et in peccatis suis moritur. 1. Paral. 13, v. 3. dicitur, quod in diebus Saulis arca Dei non fuerit requisita; jacuit igitur tunc publicum cultus divini exercitium. Sauli succedit David, sub quo florentissimus fuit ecclesiae et politiae Israëlitaicae status. Davidis in imperio successor fuit filius Salomon, qui templum aedificavit Domino, sed sub vitae finem inclinatum est cor ejus per mulieres alienigenas, ut sequeretur deos alienos et coleret Astharoth deum Sidoniorum, Chamos deum Moabitarum et Moloch abominationem Ammonitarum 1. Reg. 11, v. 4. et 5. publica igitur regis auctoritate sacra illa idololatria in populum Israëliticum maximo cum

scandalo fuerunt recepta, nec dubitari potest, plurimos ex populo regis exemplum fuisse secutos. 10. Post mortem Salomonis scissum fuit regnum Israëliticum ac decem tribus datae Jeroboamo, una solum tribui Juda filio Salomonis Roboamo relicta, cui tribui tanquam auctarium quoddam addita a Domino tribus Benjamin, in qua urbs Hierosolyma, quae regiam sedem et templum Domini habebat, sita fuit. Sic ergo regnum Israëliticum divisum fuit in regnum *Israël* specialiter sic dictum, ad quod pertinuerunt decem tribus, et in regnum *Juda*, ad quod pertinuerunt duae tribus, Juda scilicet et Benjamin. Porro de Jeroboamo rege Israëlis commemoratur 1. Reg. 12, v. 28. quod veritus, ne subditi regni Israëlitici reverterentur ad domum Davidis, si Hierosolymam sacrificiorum causa quotannis ascenderent, habito consilio fecerit duos vitulos aureos, quorum unum collocavit in *Dan*, alterum in *Bethel* ac dixerit subditis suis: *Multum est vobis ascendere in Jerusalem, ecce dii tui Israël, qui te edu-xerunt ex Aegypto. Sed factum est verbum hoc in peccatum toti populo Israëlitico*, unde c. 14, v. 16. de Jeroboamo dicitur, *quod peccare fecerit Israël*, hoc est quod institutione novorum cultuum occasionem dederit idololatriae, ac duravit publicum illud idololatriae cultus exercitium in regno Israëlis usque ad Babylonicam captivitatem. Hinc tristes illae querelae de *Nadab, Baasa, Ela, Zambri, Amri et Achab*, *quod ambulaverint in viis Jeroboam, quod peccare fecerint filios Israël, quod irritaverint Dominum in operibus manuum suarum* 1. Reg. 15, v. 26. et 34. c. 16, v. 7. 13. 19. 25. et 30. cum primis de *Achabo* commemoratur, *quod non suffecerit ei, ut ambularet in peccatis Jeroboam, sed etiam serviverit Baal et posuerit aram Baal in templo Baal, quod aedificaverit in Samaria, et plantaverit lucum et plus fecerit irritans Dominum super omnes reges Israël* 1. Reg. 16, v. 31. Achabo successit *Joram*, qui status Baal sustulit, sed a cultu vitulorum aureorum non recessit 2. Reg. 3, v. 3. *Jehu* successor *Jorami* destruxit et ipse templa Baalitica, interim tamen a peccatis *Jeroboam*, qui peccare fecerat *Israël*, non recessit 2. Reg. 10, v. 31. In regno *Juda* excitavit Deus aliquos pios reges, qui verum cultum Dei restituerunt et idololatriam abrogarunt, sed ne in illo quidem regno purum et incorruptum perpetuo mansisse cultus divini exercitium ostendimus superius. ***Hoseas*, qui sub *Ozia*, *Joatham*, *Achaz*, *Ezechia* regibus *Juda* et *Jeroboamo* rege *Israël* prophetauit, Hos. 1, v. 2. de synagoga *Judaica* sic loquitur c. 2, v. 2: *Judicate matrem vestram, judicate, quoniam ipsa non uxor mea et ego non vir ejus, auferat fornicationes suas et adulteria sua de medio uberum suorum.*** 11. Tandem igitur *taedere coepit Dominus in Israël* propter continuatam idololatriam 2. Reg. 10, v. 32. unde *totum regnum Israël* a *Salmanassare* Assyriorum rege una cum

xl. 128.

Samaria regni metropoli eversum est et decem tribus in captivitatem perpetuam sunt abductae anno mundi 3231. 2. Reg. 17. *Judaei* quoque specialiter

sic dicti in exilium *Babylonicum* abducti sunt urbe *Hierosolyma* regi *Judaici* metropoli a *Nabuchodonosore* *Babyloniae* rege capta et concremata anno mundi 3364. ubi per integros 70 annos miserimus fuit ecclesiae *Judaicae* in *Babylonica* captivitate status. 12. Post reditum ex captivitate *Babylonica* ac restaurationem templi et urbis *Hierosolymitanae* sub ducibus quaedam tranquillitas ecclesiae *Israëliticae* obtigit et sincerum divini cultus exercitium aliquandiu viguit, sed anno mundi 3804. successit *Antiochi Epiphaniis* expeditio *Hierosolymitana*, in qua urbis fuit direpta, templum spoliatum et cives plurimi trucidati, ubi denuo miserabilis fuit ecclesiae facies. *Antiochus* enim mandabat, ut *Judaei* sua instituta relinquerent 1. *Maccab.* 1, v. 43. ac multi ex *Israël* consenserunt servituti ejus et sacrificarunt idolis et coinquinaverunt sabbatum v. 45. et misit rex libros per manus munitiorum in *Jerusalem* et in omnes civitates *Judae*, ut sequerentur leges gentium terrae v. 46. et prohiberent holocausta et sacrificia et placationes fieri in templo Dei v. 47. et prohiberent celebrari sabbatum et dies solennes v. 48. et jussit coinquinari sancta et sanctum populum *Israël* v. 49. et jussit aedificari aras et templa et idola et immolari carnes nullas et pecora communia v. 50. et relinquere filios suos incircumcisos et coinquinari animas eorum in omnibus immundiciis et abominationibus, ita ut obliscerentur legem et immutarent omnes justificationes Dei v. 51. et quicumque non fecissent secundum verbum regis *Antiochi* morerentur v. 52. etc. Et congregati sunt multi de populo ad eos, qui dereliquerant legem Domini et fecerunt mala super terram v. 55. et effugaverunt populum *Israël* in abditis et in absconditis fugitivorum locis v. 56. Aedificavit etiam rex abominandum idolum desolationis super altare Dei, et per universas civitates *Judae* in circuitu aedificaverunt aras v. 57. et ante januas domorum et in plateis incendebant thura et sacrificabant (idolis) v. 58. et libros legis Dei combusserunt igni scindentes eos v. 59. et apud quemcunque inveniebantur libri testamenti Domini et quicumque observabat legem Domini, secundum edictum regis trucidabant eum v. 60. mulieres, quae circumciderant filios suos, trucidabantur v. 63. Idem repetit *Josephus* lib. 1. de bell. *Judaic.* c. 1. At quid ad miserandum illum ecclesiae *Judaicae* statum ulterius accidere potuit? ubi tunc locum habuit externus ecclesiae splendor? veri confessores vel trucidati sunt, vel in cavernis latuerunt, abolita fuerunt publica sacra, libri legis combusti etc. nec uspiam in toto terrarum orbe extra populum *Israëliticum* fuit alia quaedam ecclesia visibilis in illustri splendore et claritate posita. 13. Ante Christi in hunc mundum nativitatem quaenam erat ecclesiae *Israëliticae* facies? Tres sectae *Pharisaeorum*, *Sadducaeorum* et *Essenorum* in ea dominabantur, quarum quaelibet suos peculiare fovebat errores, quos recenset *Joseph.* lib. 2. de bell. *Judaic.* c. 7. traditiones verbo Dei aequabantur, imo praeferebantur; doctrina

legis horribiliter erat corrupta, docebatur enim, externam duntaxat obedientiam in lege requiri; doctrina de Messia et beneficiis fere penitus extincta erat, docebatur enim, regnum ejus fore corporale ac terrenum etc. Ubi tunc inveniri poterat illustris aliqua et visibilis ecclesia puro et incorrupto verbi ministerio et sincero cultus divini exercitio splendens? Ecclesia tunc erat in paucis et obscuris quibusdam hominibus, in Josepho, Maria, Simeone, pastoribus Bethlehemiticis etc. Cum Christus docere inciperet, exiguum et contentum secum ducebat coetum, *numquid ex principibus aliquis credit in eum?* (dicunt Pharisei Joh. 7, v. 48.), *sed turba haec, quae non novit legem, maledicti sunt;* et nihilominus exiguus et contentus ille coetus Luc. 12, v. 32. erat vera ecclesia. Pontifices, Scribae, Pharisei, principes sacerdotum et seniores, qui ecclesiae titulum sibi arrogabant, qui dignitate, auctoritate, sapientia, potentia, eruditionis et pietatis opinione illustres erant, nihil minus erant quam vera ecclesia, imo veram ecclesiam oppugnabant et persequebantur. Hoc argumentum vel maxime confirmat sententiam nostram et evertit plane opinionem Pontificiorum. Si enim in hoc splendore externo, in successione, in amplitudine, in titulo etc. quaerenda ecclesia, tum Christus cum suis non erat ecclesia, sed pontifices, Scribae et Pharisei cum suis sequacibus. Bellarminus sicco pede illud praetergressus est, Stapletonus lib. 2. de princ. doctrin. c. 11. vim illius infringere conatus eo impietatis descendit, ut statuatur, *paucos illos et obscuros homines, qui in Christum crediderunt cumque secuti sunt, non fuisse ecclesiam, sed totam illam populi multitudinem, quae synagogam et templum venerabatur et quae pontificibus, Scribis et Phariseis in doctrina fidei et morum obtemperabat.* Hoc vero plane antichristianum est, num enim illis verae ecclesiae nomen tribui potest, qui Christum oppugnaverunt, verbo ejus restiterunt et confessores illius persecuti sunt? num contra ecclesiae nomen illis derogabimus, qui fuerunt oves Christi et verbum ejus fide sunt amplexi? Hosius eo impudentiae progreditur, ut lib. 2. contra Brentium statuatur, *concilium illud pontificum, Phariseorum, Scribarum et seniorum, qui Christum condemnarunt, fuisse ecclesiam repraesentativam et concilium legitimum et Spiritum s. illi concilio interfuisse ac praefuisse.*

95. Transeamus ad statum ecclesiae N. T. 1. Tempore passionis Christi, quaenam erat ecclesiae facies, quisve status? Pontifices, Scribae et Pharisei, qui titulum ecclesiae sibi arrogabant et de successione Aaronica gloriabantur, Christum in concilio damnaverant, Judas prodiderat, Petrus negaverat, apostoli reliqui aufugerant, latebant in abscondito ac seris et foribus prae metu sese concludebant; populus sententiam pontificum approbaverat et Christum crucifigendum esse magnis clamoribus impetraverat. Solus latro persona vilissima Christum confitebatur; Josephus et Nicodemus aliquam speciem confessionis edebant etc. hinc Alex. Alensis part. 3. q. ult. art. 2.

et Johan. de Turrecremata lib. 1. de eccles. c. 30. et lib. 3. c. 61. dicunt, *in passione Domini non mansisse veram fidem nisi in sanctissima virgine Maria, idque significari credunt una illa candela, quae sola accensa conservatur in triduo ante pascha in officio nocturno.* Bellarminus lib. 3. de eccles. c. 17. illud improbat, *quia multi, qui aberant a Jerusalem, habuerunt veram fidem;* interim tamen negari non potest, coetum illorum fuisse exiguum et contentum, nec constituisse visibilem aliquam ecclesiam splendore externo illustrem, pontifices contra, Scribae et Pharisei titulum et dignitatem ecclesiae magna specie sibi arrogabant. Gregorius de Valent. tom. 3. comment. in Thom. col. 173. sententiam Alensis et Turrecrematae itidem improbat, interim tamen concedit tale quiddam, quod nostram sententiam manifeste confirmat. Sic enim ibi scribit: *Si maxime omnes tunc apostoli fidem abjicissent, non inde consequitur, in nullo praeterquam in B. Virgine fidem permansisse. Potuerunt enim alii perseverare fideles, etsi de illis quidem taceatur.* Et col. 174: *Licet apostoli fidem exterius non fuerint professi et scandalum passi sint, quoad externam fidei confessionem, potuisse tamen in anima fidem retinere.* (Idem et nos dicimus, sub papatu quosdam in anima retinuisse fidem, licet de illis taceatur.) 2. Cum post Christi in coelos adscensionem ecclesia inter gentes propagata esset, tempore decem persecutionum valde fuit obscurata et ad paucitatem ac contentam speciem redacta. Ergo non est perpetuum ac proprium ecclesiae splendore externo esse illustrem. Antecedentis veritas ex Eusebio, Zonara et aliis scriptoribus manifesta est.

Tum Cajus, qui praesul erat Romanus, in altis Delituit cryptis etc.

Tum plerique patres sancti, cum tale viderent Exitium, fugere urbes et more ferarum Per deserta vagi coecis latuere cavernis

ut Bapt. Mantuanus canit. Ultima inter decem persecu- XI. 130.
tiones sub Diocletiano tum immanitate, tum diuturnitate reliquas novem superavit, in ea ubique templa eversa, episcopi, presbyteri ac diaconi interfecti et variis iisdemque exquisitis suppliciorum generibus in Christi confessores saevitum, adeo ut intra dies triginta septendecim millia Christianorum ad varia supplicia scribantur rapta, Damasus in vita Marcellini. Ac miratur Hieronymus, *suo adhuc seculo reliquias Christianorum fuisse repertas ob persecutionum antecedentium immanitatem.* Refert Fulco, *tyrannos quosdam gloriosos esse, nomen Christianorum a se funditus extirpatum et Christi superstitionem ubique deletam, ut marmora quaedam Salmantica testentur.* Deus tamen sibi servavit ecclesiam sanctam, quae non fuit illustri quodam splendore externo conspicua, sed in cryptis et cavernis delitescens occulta. Quis enim potest esse ecclesiae splendor externus, quaeve conspicua claritas, quando pastores trucidantur et oves disperguntur? quando veri confessores vel interficiuntur, vel in exilium

expelluntur? ** Blasius de Viega in comm. Apoc. 6. persecutionem ecclesiae sub Diocletiano et Maximiano sic describit: *Coelum recessit sicut liber involutus, id est ecclesia, quae coelum dicitur, sese propter metum persecutionis occultabat, exceptis paucis, qui ardentissimo fidei zelo inflammati sese martyrio offerbant, quod magis explicatur, cum subditur: Et omnis mons et insulae de locis suis motae sunt, quoniam in rupibus et insulis locisque remotioribus Christiani ad mortem quarebantur. Denique omnis aetatis et conditionis homines in latebras et subterranea terrae loca sese metu persecutionis abdiderunt, id enim significant verba sequentia: Reges terras et principes et tribuni et divites et fortes et omnis servus et liber absconderunt se in speluncis et in petris montium et dicunt montibus et petris: Cadite super nos et abscondite nos a facie sedentis super thronum, quia videlicet existimabant fideles, contra se Deum et agnum esse iratum et propterea tanta acerbitate ipsorum scelera vindicare.*** 3. Reddita ecclesiae pace sub Constantino Magno et quiescentibus persecutionum procellis variae haereses, cum primis vero Arianismus cataclysmi instar ecclesiam invasit ac densa caligine eandem involvit. Ariani enim occupabant sedes episcopales, imperator cum proceribus ex parte illorum stabat, Athanasius cum nonnullis aliis confessoribus in exilium pellebatur, nec habebant publicum et liberum religionis exercitium, sed in speluncis ac desertis latitabant, qua de re superius dictum fuit. 4. Tempore dominantis in ecclesia Antichristi miseram fore ecclesiae faciem Scripturae sacrae evidenter testantur, Matth. 24, v. 24. 2. Thess. 2, v. 9. 1. Tim. 4, v. 1. Apoc. 12, v. 7. etc. Augustinus in enarr. Psalm. 9: *Prima persecutio ecclesiae violenta fuit, cum proscriptionibus, tormentis, caedibus Christiani ad sacrificium cogerebantur; altera persecutio fraudulenta est, quae nunc per hujusmodi haereticos et falsos fratres agitur; tertia superest per Antichristum ventura, qua nihil est perniciosius, quoniam et violenta et fraudulenta erit; vim habebit in imperio, dolum in miraculis.* Lib. 10. de civ. Dei c. 8. et 9. dicit, *Antichristi tempore diabolum solvendum et proinde tanto gravio-rem fore illam persecutionem omnibus praecedentibus, quanto crudelius potest diabolus saevire solutus quam ligatus.* Chrysostomus hom. 49. oper. imperf. *Tempore Antichristi fideles latentes erunt in locis quibusdam secretioribus Deo eos abscondente potius quam loco, sicut scriptum est: abscondes in abscondito vultus tui a conturbatione hominum.* ** Lyranus in comm. Psalm. 101. part. 3. f. 237. C: *Tempore Antichristi tanta erit tribulatio, quod videbitur aliquibus de ecclesia, quod fides catholica debeat totaliter deficere.* In comment. Psalm. 9. f. 100. C: *Sciendum est, quod tanta futura est persecutio ecclesiae tempore Antichristi, ut videatur Deus eam deseruisse, si fieri possit.*** Nec possunt hoc Pontificii negare, ideo fingunt, Antichristum nondum venisse. Sed quidquid sit de tempore, quo venturus sit Antichristus, sufficit nobis, quod concedant exter-

num ecclesiae splendorem et publicum religionis sinceram exercitium tunc desitutum. Bellarminus lib. 3. de Rom. pontif. c. 7: *Certum est, Antichristi persecutionem fore gravissimam et notissimam, ita ut cessent omnes publicae religionis caeremoniae et sacrificia.* Et postea: *Antichristus interdicturus est omnem divinum cultum, qui in ecclesiis Christianorum nunc exercetur.* Stapletonus libr. 13. princip. doctr. c. 2: *Pelli sane poterit in desertum ecclesia regnante Antichristo et illo momento temporis in deserto, id est in locis abdatis, in speluncis, in latibulis, quo sancti se recipient, non incommode quaeretur ecclesia.* Rhemenses in 2. Thess. 2. sect. 10: *Paulo ante mundi finem externus status ecclesiae Romanae cessabit et publicum fidelium cum eadem commercium et ἀποστασία passim tunc obtinebit, et tamen tunc pii corde et animo cum papa et Romana ecclesia communicabunt.* Quodsi ergo tempore Antichristi cessabunt omnes publicae religionis caeremoniae, cessabit etiam publicum fidelium cum ecclesia commercium, cur disputant, ecclesiam esse perpetuo visibilem et illustrem? cur irrident nos, quando dicimus, sub papatu multos fideles corde et animo catholicae ecclesiae communicasse, licet nullum habuerint publicum et externum verae religionis et sinceri cultus divini exercitium? Referendum ad hunc locum, quod Rhemenses in c. 12. Apoc. fatentur, *fieri posse, ut ecclesia aliquando non habeat publicum splendorem, publicum statum et regimen, nec libera sanctorum munerum exercitia; quodque Gregorius de Valent. in analysi p. 143. fatetur, ecclesiam errorum, schismatum et persecutionum fluctibus ita saepe agitatum, ut ab imperitioribus vix dignosci queat; ibidem ex Hilario et Hieronymo pronuntiat, ecclesiam non semper in tectis et exteriori pompa quaerendam, sed potius in carceribus et speluncis.* Cur ergo ante haec tempora ecclesiam in sublimi sede episcopali, in amplitudine, in publico sinceram praedicationis ministerio etc. sibi a nobis monstrari petunt? 5. Id ipsum docent patres, quorum testimonia quaedam superius sunt adducta, quibus adjungenda sunt sequentia Hieronymi in c. 2. Sophon. circa finem: *De ecclesia videtur prima fronte blasphemum, quod ea futura sit invia et deserta, et bestiae habitent in ea, et postea ei cum insultatione dicatur: Haec est civitas malis dedita, quae habitat in spe, quae dicebat in corde suo: Ego sum et non est praeter me amplius, quomodo facta est in solitudinem pascuae bestiarum? sed qui consideraverit illud apostolicum, in quo dicitur: in novissimis temporibus instabunt tempora pessima et erunt homines sui amantes, avari, arrogantes, superbi, blasphemi, parentibus non obedientes, ingrati, scelesti, sine affectione, sine pace, accusatores, intemperantes, crudeles, odio habentes bonorum proditores, temerarii, inflati, voluptatum magis amatores quam Dei, habentes formam pietatis, virtutem autem ejus denegantes, nec non et hoc quod in evangelio scriptum est, quod multiplicata iniquitate refrigescat caritas et multorum, in tantum, ut in illo tempore compleatur:*

Veruntamen veniens filius hominis, putas, inveniet fidem supra terram? non morabitur de externa ecclesiae vastitate, quod regnante Antichristo redigenda sit in solitudinem et tradenda bestiis et passim quaecumque nunc propheta describit. Augustinus libr. 1. de consens. evang. c. 31: *Per multos annos ecclesia, quae futura erat in omnibus gentibus, in filiis tuis, id est in sanctis tuis, non apparuit.* Epist. 48. ad Vincent.: *Ipsa est ecclesia, quae aliquando obscuratur et tanquam obnubilatur scandalorum multitudinis.* Epist. 80: *Quando sol obscurabitur et luna non dabit lumen suum et stellae cadent de coelo et virtutes coelorum commovebuntur, ecclesia non apparebit, impiis tunc persecutoribus ultra modum saevientibus et remoto timore, tanquam arridente mundi felicitate dicentibus: pax et securitas. Tunc stellae cadent de coelo et virtutes coelorum commovebuntur, quoniam multi, qui gratia fulgere videbantur, persequentibus cedent et cadent, et quidam fideles firmissimi turbabuntur.* ** Chrysostomus hom. 49. in Matth. tom. 2. col. 1110: *Tunc fideles latentes erunt in locis quibusdam secretioribus, Deo eos abscondente potius quam loco, sicut scriptum est: Abscondes eos in abscondito vultus tui a conturbatione hominum etc.* Augustinus epist. 48: *Semper palea mixta est tritico. Quodsi aliquando contigerit, ut nihil propemodum quam palea nostris oculis appareat, vera tamen ecclesia non in palea, sed in granis delitescit.* Et iterum: *Illi, qui tunc firmissimi fuerunt, verba haereticorum insidiosa intelligere poterunt, sed pauci sunt in comparatione ceterorum, sed tamen et ipsi quidam pro fide fortiter exulabant, quidam orbe latitabant. At sic ecclesia, quae per omnes gentes crescit, in frumentis Dominicis conservata est et usque in finem, donec omnino gentes omnes, etiam barbaras teneat, conservabitur.* ** Aretas in c. 12. Apocal. per mulierem in deserto fugientem ibidemque latenter intelligit ecclesiam. ἡ τῆς γυναικὸς φυγῆ εἰς τὴν ἔρημον τῆν τῶν ἐκλεκτῶν φυγὴν σημαίνει, ἣν ἐπὶ παρουσίας τοῦ Ἀντιχριστοῦ ἐπὶ τοῦ διαβόλου ἐνεργουμένης φεύξονται οἱ κορυφαῖοι τῆς ἐκκλησίας ἐκ τῶν πολιτικῶν θυρῶν. Primasius in eund. loc.: *Per desertum intelligo loca abdita, in quibus se ecclesia propter metum persecutionis ostendit.* Quodsi ergo ecclesia quandoque in solitudinem fugere ibique delitescere cogitur, quomodo claritas ejus perpetuo exterius est conspicua et visibilis? Fortalit. fid. libr. 5: *Etsi non nisi duo viri fideles remanerent in mundo, tamen in iis salvaretur ecclesia, quae est unitas fidelium.* Aeneas Sylvius libr. 1. de gest. conc. Basiliensis scribit, *fidem adeo in arctum adigi posse, ut apud unam aliquam misellam vetulam hospitetur.* Cum quo consentit illud Panormitani in c. significasti extra de elect.: *Possibile est, quod vera fides Christi remaneret in uno solo. Atque ita verum est dicere, quod fides non deficit in ecclesia. Hoc patuit post passionem Christi. Nam fides remansit tantum in B. Virgine, quia omnes alii scandalizati sunt. Tamen Christus ante passionem oraverat pro Petro,*

ut non deficeret fides sua. Ergo ecclesia non dicitur deficere, nec etiam errare, si remanet fides in uno solo.

96. Atque haec sunt nostrae sententiae fundamenta, videamus sententiam et fundamenta Pontificiorum. Bellarminus libr. 3. de ecclesia c. 18. demonstrare conatur, ecclesiam visibilem non posse deficere, ubi primo subjectum quaestionis exponit ac nomine ecclesiae dicit, *se non intelligere unum aut alterum hominem Christianum, sed multitudinem congregatam, in qua sint praelati et subditi,* definit enim ecclesiam c. 2. *quod sit coetus hominum ejusdem fidei Christianae professione et eorundem sacramentorum communione colligatus sub regimine legitimorum pastorum et praecipue unius Christi in terris vicarii pontificis Romani.* Praedicatum quaestionis dicto c. 2. sic exponit, *quod ecclesia sit coetus hominum ita visibilis ac palpabilis, ut est coetus populi Romani, vel regnum Galliae, aut respublica Venetorum.* Haec omnia clariora sunt ex notis, quas Bellarminus ecclesiae tribuit, veritatem enim ac dignitatem ecclesiae aestimat ex nomine catholico, ex amplitudine, ex successione episcoporum, ex felicitate temporali etc. hoc est externum ecclesiae splendorem quaerit eundemque illi perpetuum et ἀχώριστον esse opinatur. Primam argumentorum classem petit ex illis Scripturae dictis, in quibus aperte nominatur ecclesia. Matth. 16, v. 18: *Super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, et portas inferorum non praevalent adversus eam,* cui loco similem esse dicit illum 1. Tim. 3, v. 15: *Ut scias, quomodo te oporteat conversari in domo Dei, quae est ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis. In utroque loco (inquit) agitur de ecclesia visibili, et tamen audimus ipsam veritatem asserentem, portas inferorum non praevalituras contra eam ecclesiam.* Respondemus: 1. distinguendum est inter ecclesiam durationem perpetuam et inter visibilem ejusdem claritatem; dicta allata probant ecclesiae durationem perpetuam, quam nemo nostrum negat, nequaquam vero docent, externam ecclesiae claritatem perpetuam fore; non praevalent inferorum portae adversus Christi ecclesiam, si vel maxime externo ejusdem splendori et claritati, quae est accidens quoddam separabile, praevaleant; nec desinit ecclesia esse domus Dei, columna ac firmamentum veritatis, si vel maxime verae ecclesiae membra in persecutionibus lateant. Apocal 12, v. 6: *mulier fugit in solitudinem, interim tamen a dracone devorari non potest, v. 4. imo ideo in solitudinem fugit, ut a furore draconis incolumis maneat.* 2. De illa ecclesia loquuntur allata dicta, quae est fundata super petram et quae est domus Dei vivi. Jam vero illa proprie et adaequate competunt ecclesiae catholicae. Ergo dicta illa proprie et adaequate de ecclesia catholica sunt intelligenda. Assumptum patet, quia in ecclesia visibili sunt quidam, qui audiunt sermonem Dei et non faciunt, hi non aedificantur in petra, sed in arena Matth. 7, v. 26. ergo illi non sunt de ecclesia illa, de qua Christus loquitur. Augustinus de unit.

Antithesis Pontificiorum ecclesiam non posse deficere.

1. Dicta Scripturae. Matth. 16, v. 18: Portae inferorum non praevalent adversus ecclesiam.

XI. 132.

XI. 133.

ecclesiae c. 18: *In his est ecclesia, qui aedificant supra petram, id est qui audiunt verba Christi et faciunt, quia et Petro confitenti se Christum Filium Dei sic ait: et supra hanc petram aedificabo ecclesiam meam. Non est ergo in eis, qui aedificant supra arenam, id est qui audiunt verba Christi et non faciunt.* Ita quoque Hebr. 3, v. 6: *Nos domus Dei sumus, si fiduciam et gloriam spei ad finem usque firmam retinemus, ergo illi solum sunt domus Dei et per consequens de illis loquitur apostolus, qui veram fidem usque ad finem firmiter retinent, jam vero illi pertinent ad ecclesiam catholicam invisibilem. Particulares ecclesiae multae sunt, Christus autem loquitur de ecclesia in numero singulari, unam ergo catholicam invisibilem ecclesiam proprie notat, quae nullis Satanæ insidiis ac viribus everti potest.* 3. Concedimus visibili ecclesiae quodammodo accommodari posse, quod sit *fundata supra petram et portae inferorum non possint adversus eam praevalere, quodque sit domus Dei vivi, columna et firmamentum veritatis*, non autem simpliciter et absolute, sed secundum quid et synecdochice, scilicet respectu electorum, qui in visibili ecclesia malis et hypocritis sunt commixti, contra illos nihil possunt inferorum portae, hos vero facile evertere possunt; ac respectu vere fidelium, qui sunt domus Dei et columna ac firmamentum veritatis, quatenus et quamdiu veritatem in Scripturis prophetis et apostolicis revelatam constanter teneant ac vera fide Deo adhaerent. Sed quid hoc ad splendorem ecclesiae externum? Electi illi ac vere fideles, in quibus promissiones illae implentur, in persecutionibus latent ac haeresibus invalescentibus exiguum et contemptum coetum constituunt. 4. Si absolute et simpliciter de ecclesiis visibilibus ac particularibus promissio Christi intelligeretur, tunc aut omnes aut unam aliquam particularem ecclesiam concerneret. Ad omnes pertinere dici non potest, quia multae visibiles particulares ecclesiae ab inferorum portis sunt eversae, ut ex plurimarum inductione evadit manifestum. Ipsa illa Ephesiorum ecclesia, de qua apostolus 1. Tim. 3, v. 15. agit, hodie defecit. 5. Si obvertant, Romanae ecclesiae privilegium illud proprie competere, manifeste petunt principium, postulamus enim certa et evidenter hujus privilegii documenta. Romana ecclesia non minus est particularis et visibilis ecclesia quam ecclesia Corinthiorum, Galatarum, Ephesiorum, Alexandrina, Antiochena etc. Quodsi ergo contra reliquas particulares ecclesias portae inferorum praevalere potuerunt, quidni etiam contra Romanam praevalere possent? Quod de Petri cathedra Romanae ecclesiae perpetuo affixa proferunt, nullo Scripturae testimonio probari potest et diserte repugnat statui novi testamenti, in quo Christi ecclesia non amplius certo loco et certo populo est alligata. *Ubi doctrina apostolorum sonat, ibi cathedrae apostolorum vere praesident, contra vero Petri haereditatem non habent, qui fidem Petri non habent,* Ambrosius libr. 1. de poenit. c. 6. 6. Quin imo si

Romanam visibilem ecclesiam hanc promissionem accommodare, scribunt enim *Antichristum* (quem statuunt fore diabolum personatum) *omnes publicas religionis ceremonias et omnem cultum divinum, qui in ecclesia Romana exercetur, sublaturum, ideoque externum statum ecclesiae Romanae tunc temporis cessaturum, ut non nisi corde et animo cum papa et Romana ecclesia pii communicare possint, utique ergo portae inferorum contra Romanam visibilem ecclesiam tunc temporis praevalerent.* 7. Romanae ecclesiae nomine intelligunt vel Romanae civitatis ecclesiam, quae proprie dicitur Romana, vel omnes illas particulares ecclesias, quae Romano pontifici adhaerent. Sed utroque modo Romana ecclesia deficere potest. Quod enim attinet ecclesiam Romanae urbis moenibus circumscriptam, de illa expresse pronuntiat apostolus Rom. 11, v. 22: *Vide bonitatem et severitatem Dei; in eos quidem, qui ceciderunt, severitatem; in te autem bonitatem, si permanseris in bonitate, alioquin et tu excideris.* Quod attinet particulares ecclesias Romano pontifici adhaerentes, earum plurimae superiori saeculo a papa defecerunt, cujus rei documentum Bellarminus petere potest ex rationibus annuorum reddituum curiae Romanae, si conferantur invicem superiora ac nostra tempora. Quae Romano pontifici adhuc subjiciuntur, eae itidem deficere possunt, nec propterea deficeret tota ecclesia catholica, quia aliud est a Christo, aliud a pontifice Romano deficere. ** Ceterum D. Höpfnerus hac de re ita: *Vox petrae ut et fundamenti, cum ad ecclesiam refertur, vel in ordine 1. causae efficientis principalis dicitur pro fundante et conservante; sic solus Christus dicitur petra in relatione ad ecclesiam, quia eam fundat et conservat, Matth. 16, v. 18. 1. Cor. 3, v. 11. Esa. 28, v. 16. 2. Vel in ordine causae instrumentalis, ut doctrina θεόπνευστος et ipsi prophetae et apostoli quatenus per immediatam inspirationem praedicarunt et scripserunt θεόπνευστον illa doctrinam Rom. 15, v. 20. Eph. 2, v. 20. Apoc. 21, v. 14. Illi enim θεόπνευστων doctrinae alii doctores suas doctrinas superstruunt, unde Clemens Alexandr. lib. 5. στρωμ. eas vocat γνωστικά ἐπιχοδομήματα τῇ κρηπίδι τῆς πίστεως τῆς εἰς Ἰησοῦν Χριστόν, structuras gnosticas sive pleniorum cognitionem afferentes super fundamento fidei. Huc pertinent omnia dicta patrum, quae per petram confessionem Petri intelligunt. 3. In ordine causae materialis petra dicuntur, quae firmitatem suam habent, sed ab alio et per aliud, id est petra Christo et per fundamentalem doctrinam apostolorum, fundantur ac solidantur. Sic fideles passim dicuntur petra, nempe διὰ στεβήτητα πίστεως καὶ βίβος λογισμοῦ, ut ait Nazianz. orat. 18. propter firmitatem fidei et pondus mentis, id est constantem professionem. Romana ergo ecclesia, quatenus fidem retinet, est petra, id est in Christo petra ac fundamento salutis fundatur et sic subjectum seu materia est foundationis, non autem rationem habet causae efficientis sive principalis, quia soliditatis vim a Christo petra accipit, sive instrumentalis, quia hac ratione non est*

fundamentum, sed duntaxat instar columnae stabilimentum 1. Tim. 3, v. 15. praeterea nec sola Romana ecclesia est hoc modo petra, sed etiam aliae. **

2. Alia Scripturae dicta. Matth. 23, v. 20: Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi.

97. Alteram argumentorum classem petit Bellarminus ex aliis locis, ubi est aperta promissio sine nomine ecclesiae. 1. Matth. c. 28, v. 20: *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi. Quae verba ad ecclesiam visibilem dicta sunt, nimirum ad apostolos et discipulos ceteros, quos in die ascensionis suae Dominus allocutus est, et cum illi homines non essent permansuri in corpore usque ad mundi consummationem, necesse est dicere, hanc promissionem pertinere ad eorum successores, itaque Leo I. et Leo II. intelligunt hunc locum de ecclesiae perpetua duratione.* Respondemus: equis vero nostrum perpetuam ecclesiae durationem negat? Christus vi hujus promissionis perpetuo praesto est ecclesiae suae et colligit sibi coetum vere credentium per praedicationem evangelii et efficaciam Spiritus sancti, *habitat etiam per fidem in cordibus credentium* Ephes. 3, v. 17. sed quid hoc ad externum splendorem et claritatem visibilis ecclesiae? Christus loquitur de vere credentibus, in quibus sua gratia habitat, sed ex eo non potest inferri, esse aliquam particularem ecclesiam, puta Romanam, quae non possit deficere, et cui praesentia Christi absolute promissa sit perpetua; nec potest ex eo inferri, visibilem ecclesiam fore semper splendidam et gloriosam, quia si vel maxime visibilis ecclesia

XI. 135. persecutionibus, haeresibus et scandalis obscuretur, tamen Christus hanc promissionem suam implet in vere credentibus et electis. Cum mulier apocalyptica in solitudinem ob draconis furorem fugeret, ut ibi lateret, Michaël, id est Christus, cum dracone pugnat eundemque gloriose vincebat prohibens, ne draco fluctibus persecutionum eam plane opprimeret, Apoc. 12, v. 7. Concedimus igitur, ecclesiam perpetuo conservandam vi divinarum promissionum, sed negamus, promissiones illas modo visibili, externo et toti mundo conspicuo semper impleri; negamus, in certa quadam sede et illustri loco ecclesiam perpetuo conservari; negamus, in magno et illustri hominum coetu promissionum illarum complementum perpetuo conspici. Promissiones de ecclesiae conservatione in genere acceptae sunt absolutae, quod scilicet Deus aliquam sibi perpetuo collecturus et conservaturus sit ecclesiam in genere humano, sed si ad speciem descendatur, non sunt absolutae, sed conditionatae, hoc est Deus nusquam promisit, quod in hoc vel illo loco, in hac vel illa sede episcopali, in hoc vel illo populo ecclesiae collectio et conservatio futura sit perpetua, sed addenda est conditio, si scilicet homines illius loci verbum audiant et conservent eique obsequantur; sin minus, hoc est si propter contemptum verbi promissionibus illis sese redant indignos, et tunc Deus *movel candelabrum suum de loco* Apoc. 2, v. 5. atque *aufert ab illis regnum suum et dat genti facienti fructus ejus* Matth. 21, v. 43. 2. Ephes. 4, v. 11. et seqq.: *Et ipse (Christus) dedit quosdam quidem apostolos,*

Ephes. 4, v. 11: Dedit

quosdam apostolos etc. alios prophetas, alios evangelistas, alios pastores et doctores ad consummationem sanctorum in opus ministerii ad aedificationem corporis Christi, donec occurramus omnes in unitatem fidei et agnitionis Filii Dei in virum perfectum et mensuram aetatis plenitudinis Christi. Ubi apostolus docet (ait Bellarminus), *mansura in ecclesia illa ministeria pastorum et doctorum et continuam aedificationem corporis Christi et proinde visibilem ecclesiam usque ad diem judicii, nam quando sola esset in mundo ecclesia visibilis, non invenirentur ista ministeria, quae non possunt exerceri, nisi se pastores et oves agnoscent.* Respondemus: ad finem usque mundi semper erunt pastores et oves, qui se mutuo agnoscent, sed ex eo non potest colligi, illos pastores et illas oves in visibili successione et illustri loco toti mundo fore conspicuos et manifestos. Ostendit enim historia primitivae ecclesiae, illos saepius in cavernis et abditis terrae locis delituisse, habuit tunc ecclesia ministeria pastorum et doctorum, sed non eo modo, quo postmodum restituta pace et tranquillitate Constantini tempore ea habuit. Sic in persecutionibus, quando veri confessores in exilium pelluntur, publici congressus impediuntur et publicum religionis exercitium impeditur, remanent quidem aliqui pastores et oves superstites, sed mundo et persecutoribus non sunt noti. Deinde etsi ad finem mundi usque semper futuri sint pastores et oves, qui se mutuo agnoscent, ex eo tamen non potest colligi, ministerium illud pastorum perpetuo fore purum et incorruptum, quia non pugnat cum perpetua ecclesiae duratione, ecclesiam visibilem erroribus aliquando obnoxiam reddi, cum etiam per corruptum ministerium Deus filios et filias sibi generare possit, ut suo loco plenius docebimus. Denique ex eo, quod ad finem usque mundi futuri sint pastores et oves, longe minus colligi potest, quod in sede Romana perpetuo tales futuri sint pastores, qui extra omnem errandi aleam positi perpetua quadam successione doctrinae veritatem et ecclesiae dignitatem ad successores propagaturi ac proinde ab omnibus sine ulla exceptione audiendi sint (eo enim collimat tota illa Bellarmini de visibilitate ecclesiae disputatio, ut cuius rem XI. 136. recte expendenti est conspicuum). Talis cujusdam specialis privilegii, et promissionis tabulas exhiberi prius oportebat, antequam ex generalibus et indeterminatis promissionibus ad certam speciem procederetur. 3. Psalm. 48, v. 9: *Deus fundavit eam, id est ecclesiam suam, in aeternum, quia totus psalmus est de fundatione ecclesiae Christianae tanquam novae et visibilis civitatis.* Respondemus: durabit omnino in aeternum ecclesia, sed ex eo nondum sequitur, externum illius splendorem semper illustrem et conspicuum fore, a remotione accidentis separabilis ad ipsius essentialis remotionem legitime procedi non potest. Externus splendor ecclesiae in amplitudine, in successione, in tranquillitate a persecutionibus, in clarissimo puri ministerii fulgore etc. consistens est accidens ejus separabile, proinde si vel maxime externus ille splendor defi-

Psalm. 48, v. 9: Deus fundavit ecclesiam in aeternum.

ciat, si incidat, tempus ejusmodi, quo non conspicia-
tur ecclesia, sicut Eliae temporibus factum, non
statim defecisse ecclesiam statuendum. Psalmus ille
Davidicus in sensu literali continet encomium Hiero-
solymae, quod ab impetu hostili saepius fuerit libe-
rata, interim tamen non obstante hac promissione
populus Hierosolymitanus in exilium Babylonicum
fuit abductus ac hoc tempore plane dispersus est
et Hierosolyma eversa. Quodsi ergo velimus ad
hunc typum ecclesiae antitypum accommodare, con-
sequens erit, promissiones ecclesiae datas eo modo
intelligendas esse, quod nihilominus ecclesia possit
in angustias redigi et gravitate persecutionum ob-
scurari, tandem vero Deum ex angustiis et latebris
illis ecclesiam educere, sicut Israëlitas ex captivitate
Babylonica Hierosolymam reduxit; consequens etiam
erit, promissiones ecclesiae visibili datas non esse
absolutas, sed conditionatas eo, quem paulo ante
exposuimus, sensu ac respectu. 4. Esai. 61, v. 8:
*Foedus perpetuum feriam cum eis et sciatur in gen-
tibus semen eorum et germen eorum in medio popu-
lorum, omnes qui viderint eos, cognoscent illos,
quia isti sunt semen, cui benedixit Dominus. Lo-
cus hic (inquit Bellarminus) tam est perspicuus, ut
expositione non indigeat, quomodo enim invisibilis
erit ille coetus, de quo dicitur, omnes qui viderint
eos, cognoscent illos, quia isti sunt semen, cui benedi-
xit Dominus.* Respondemus: concedimus, Deum
perpetuum foedus cum ecclesia iniisse, sed illud
foedus sic describitur Esai. 59, v. 21: *Hoc foedus
meum cum eis, dicit Dominus: Spiritus meus,
qui est in te, et verba mea, quae posui in
ore tuo, non recedent de ore tuo et de ore
seminis tui, dicit Dominus, a modo usque in
sempiternum.* Ergo ad illam ecclesiam pertinet haec
foederalis promissio, quae veritatem verbi coelestis
conservat, hoc est ad ecclesiam catholicam, sed ad
visibiles particulares ecclesias non pertinet nisi cum
hac conditione et limitatione, quatenus puritatem et
sinceritatem verbi conservant; sin minus, deficere
possunt, nec ulla earum habet absolutum aliquod
privilegium ac promissionem, quod deficere non pos-
sit. Concedimus etiam, visibilis ecclesiae statum
quandoque gloriosum esse, qualis cumprimis fuit
cum ministerio apostolorum inter omnes gentes easet
propagata, sed ex eo non sequitur, perpetuo fore
talem ecclesiae statum. Praedicit propheta, eccle-
siam tempore novi testamenti in gentibus esse propa-
gandam, ut omnes qui hoc viderint, intelligant
hoc esse semen, cui benedixit Deus, id completum
est apostolorum tempore, interim non sunt ex oculis
plane removendae praedictiones aliae, quae de mi-
serissimo ecclesiae statu temporibus Antichristi futuro
divinitus editae sunt, quas commemoravimus superius.
Deus non minus diligit, protegit et conservat
ecclesiam, quando fugit in solitudinem, quam eo
tempore, quando multitudine confessorum et tran-
quillitate a persecutionibus est gloriosa.

Esai. 61,
v. 8:
Foedus perpe-
tuum
feriam
cum illa.

XI. 157.
S. Para-
bolae.

98. Tertiam argumentorum classem petit Bellar-
minus ex parabolis, quibus omnium consensu signi-

ficatur ecclesia. *Area enim, in qua sunt grana et
paleae, et rete, in quo sunt boni et mali pisces, et
ager, in quo sunt frumenta et zizania, et convi-
vium, in quo sunt boni et mali discumbentes, et
ovile, in quo sunt oves et hoedi, significant eccle-
siam visibilem, cum ecclesia invisibilis tantum ha-
beat bonos. At eadem parabola docent, istam
visibilem ecclesiam nunquam interituram usque ad
finem mundi. Matth. 3, v. 12: Ipse purgabit aream
suam et triticum congregabit in horreum suum,
paleas autem comburet igne inextinguibili. Hoc
autem sine dubio non fiet ante diem judicii. Matth.
13, v. 30. dicitur: Sinite utraque crescere usque ad
tempus messis, hoc est ad consummationem usque
seculi. Respondemus: 1. non negamus, ecclesias
illas visibiles et particulares, quae comparantur
areae, reti, agro, convivio et ovili, usque ad finem
mundi duraturas, sed ex eo non potest inferri, quod
in splendore et claritate externa perpetuo futurae
sint constitutae. 2. Externus enim ille splendor
ecclesiae plurimum pro diversitate temporum variat,
quandoque enim ecclesia eo fruitur statu, ut reges
habeat nutricios ac reginas nutrices, ut persecuto-
ribus et hostibus sit formidabilis, ut publicum divini
cultus exercitium et purum verbi ministerium ha-
beat; quandoque vero eam experitur sortem, ut co-
gatur fugere in solitudinem, ut non sit in illustri
sede constituta, sed manus ac minas persecutorum
fugiens in occulto latitet. 3. Sic Christi discipuli
aliquando clausis foribus praee metu Judaeorum sese
occultabant, aliquando vero publice in urbe nomen
Jesu praedicabant, nihilo tamen minus unam ean-
demque Christi ecclesiam utroque tempore constitue-
bant. 4. Videtur igitur Bellarminus nostram distin-
ctionem inter ecclesiam visibilem et invisibilem minus
recte accipere. Neque enim ecclesiam invisibilem
dicimus hoc sensu, quod illi, qui veram fidem pro-
fitemur, non possint videri, sed longe alio eoque
duplici sensu, primo quod electi, qui ad ecclesiam
catholicam invisibilem pertinent, non possint exter-
nis sensibus ab hypocritis, quibus in visibili ecclesia
commixti sunt, discerni. Hoc sensu vera ecclesia
est et manet invisibilis etiam eo tempore, quo pas-
sim in toto terrarum orbe verae fidei confessores
fulgent. Deinde, quod ecclesia non semper fruatur
splendore externo, nec alligata sit ad certum locum,
in quo perpetua successione sit illustris, sicut
regnum Galliae ac rempublicam Venetorum vide-
mus, sed quod externus ille splendor ab ecclesia
tempore persecutionum et haeresium invalescentium
removeri possit. Nequaquam dicimus, ecclesiam ita
deficere posse, ut nulli amplius supersint, qui ve-
ram fidem profiteantur, sed ut tam pauci sint, ut
publice non sint noti, ut prae reliquorum titulo
ecclesiae superbientium multitudine sint pauci et
contempti. Negamus ergo, ecclesiam esse visibilem
eo modo, quo ab adversariis statuitur visibilis, quod
scilicet in capite suo Romano pontifice et in suc-
cessionem episcoporum sit visibilis; quod externo
splendore semper fulgeat et externa claritate ac*

majestate omnibus perpetuo sese conspiciendam praebat etc.

99. Quartam argumentorem classem petit Bellarminus ex illis Scripturis, quae loquuntur de regno Christi. Psalm. 88, v. 37: *Thronus ejus sicut sol in conspectu meo, et sicut luna perfecta in aeternum, et testis in caelo fidelis.* v. 30: *Ponam in seculum seculi semen ejus et thronum ejus, sicut dies coeli.* Dan. 2, v. 44: *In diebus regnorum illorum suscitabit Deus coeli regnum, quod in aeternum non dissipabitur, et regnum ejus alteri populo non tradetur.* Luc. 1, v. 33: *Regni ejus non erit finis. Ista loca (inquit Bellarminus) non possunt intelligi, nisi de vera et visibili Christi ecclesia nunquam interitura. Nam regnum Christi sine dubio est vera ejus ecclesia. Neque regnum dici possunt homines aliquot occulti et dispersi et separati ab invicem, qui se non noverunt, qualis est invisibilis ecclesia Lutheranorum, regnum enim est multitudo hominum congregatorum, qui se invicem norunt.* Respondemus: 1. distinguendum inter regni alicujus durationem et splendorem externum. Est omnino Christi regnum perpetuum, sed non est in splendore externo perpetuo constitutum; proinde non est ita visibile ac palpabile sicut regnum Galliae. 2. Regnum Christi non est de hoc mundo Joh. 18, v. 36. sed est regnum spirituale et internum Luc. 17, v. 20. Ergo de eo non est judicandum ex similitudine regnorum hujus mundi, sed potest Christus in paucis, iisque coram mundo contemptis et prae aliorum multitudine fere nullis regnum suum obtinere, sicut dicitur Psalm. 110, v. 2: *Dominare in medio inimicorum tuorum;* qua in parte regnum Christi a regnis mundanis discrepat. Regna mundana non possunt in paucis disjunctis consistere, sed multitudinem ac splendorem visibilem requirunt; sed Christi regnum potest consistere in paucis, iisque dispersis, spirituali tamen vinculo fidei et caritatis conjunctis, ut superius fuit demonstratum. Reges hujus mundi dominantur in medio subditorum, sed *Christus dominatur in medio inimicorum;* imperium regum mundanorum est super humeros subditorum, sed imperium Christi est super *humeros illius,* Esa. 9, v. 6. 3. *Omnis gloria filiae regis est interior* Psalm. 45, v. 14. ergo etiam gloria hujus regni est interior et spiritualis, proinde si vel maxime externus visibilis ecclesiae splendor quandoque intercidat, tamen illi splendori et gloriae, quae est interior et verae ecclesiae propria, nihil quidquam decedit. 4. Concedimus, aliquam ecclesiam visibilem perpetuo futuram, sed ex eo non potest inferri, quod eodem modo in una quadam sede perpetuo visibilis, illustris, splendida et publice omnibus nota sit futura. Ut ergo Bellarmino teste *illius scriptores Pontificii tempus triverunt, qui probant, ecclesiam non posse deficere, cum a nobis id haudquaquam negetur;* ita ipse Bellarminus etiam tempus trivit late probans, ecclesiam perpetuo duraturam, cum a nobis itidem illud non negetur. Item probans, ecclesiam aliquam visibilem in mundo sem-

per fore, cum probare debuisset, quod in una quadam sede perpetua episcoporum successione visibilis et externo splendore illustris atque eo, qui superius expositus est, modo visibilis sit futura.

100. Quintam argumentorum classem petit Bellarminus ex dictis quibusdam veterum. Augustinus conc. 2. in Psalm. 101. in Psalm. 147. lib. de unit. ecclesiae c. 13. et alibi reprehendit Donatistas, *quod ecclesiam de omnibus gentibus periisse et apostatasse dicerent.* Bernhardus serm. 79. in Cant.: *Ita est, et tunc et deinceps non deficit genus Christianum, nec fides de terra, nec caritas de ecclesia. Venerunt flumina, flaverunt venti et inpegerunt in eam, et non cecidit, eo quod fundata esset super petram, petra autem erat Christus. Itaque nec verbositate philosophorum, nec cavillationibus haereticorum, nec gladiis persecutorum potuit ista aut poterit aliquando separari a caritate Dei.* Lirinensis reprehendit Nestorii sententiam dicentis, *totam ecclesiam errasse in mysterio incarnationis.* Respondemus: 1. Dicta patrum accipienda sunt juxta legem eam, quam sibi ipsis statuerunt, videlicet juxta normam Scripturae sacrae. 2. Dicta illa, quae hoc loco afferuntur, nostrae sententiae non refragantur. Augustinus reprehendit Donatistas, *quod ecclesiam de omnibus gentibus periisse dicerent,* quid vero cum Donatistis hac in parte nobis commune? Donatistae, cum Catholicis nullam in doctrina falsitatem objicere possent, propter mores tantum ab illorum communione sese separabant criminis loco objicientes, quod episcopi catholici persecutionis tempore libros sacros haereticis tradidissent. Atqui nos non solum propter corruptos mores, sed etiam ac vel maxime propter corruptelas doctrinae ab ecclesia Romana, non autem a catholica ecclesia discessimus. Donatistae dicebant, *ecclesiam ex toto orbe periisse, nos contra dicimus, ecclesiam et semper mansisse et perpetuo duraturam, unde non solum superioribus temporibus sub papatu conservatam fuisse ecclesiam agnoscimus, sed adhuc in media Roma ecclesiam Deo colligae sonora voce profitemur.* Donatistae solius Africae finibus ecclesiam includebant, unde dicebant, *omnes bonos defecisse de mundo, ut in sola parte Donati remanerent,* teste Augustino de unit. eccles. c. 13. nos ecclesiam esse catholicam et universalem credimus ac profitemur. Videant autem Pontificii, an errore Donatarum sese penitus liberare possint, cum omnes Catholicos de mundo defecisse dicant, exceptis solum illis, qui in parte Romani episcopi remanserunt. Bernhardus de illa ecclesia loquitur, quae est fundata super petram, quae firma caritate Deo adhaeret et ab ea separari nequit. At haec duo membra ecclesiae catholicae electorum duntaxat competunt, illa enim sola fundata est super petram, illa sola caritate indivulsa Deo adhaeret. Ergo loquitur de ecclesia catholica invisibili. Frustra Bellarminus regerit, *quod ecclesiam invisibilem non persequuntur tyrannorum gladii, ac proinde dictum Bernardi non posse de ecclesia*

Dicta regno Christi.

5. Dicta veterum.

XI. 138.

XI. 139.

invisibili intelligi. Quamvis enim electi quatenus tales non sint externis oculis obvii, tamen quatenus profitentur fidem Christi et sunt membra visibilis ecclesiae, eatenus a persecutoribus videntur et gladios eorum quandoque experiri coguntur. Vincentii Lerinensis dictum proprie pertinet ad quaestionem sequentem, an ecclesia possit errare. Quae enim haec illatio? Vincentius Lerinensis reprehendit Nestorium, quod diceret, totam ecclesiam in mysterio incarnationis errasse. Ergo perpetuo futurus est talis ecclesiae status, ut splendore externo sit illustris ac visibilis? Tempore Nestorii doctores ecclesiae non errarunt in articulo incarnationis, ergo tempore papatus episcopi Romanae ecclesiae non errarunt in aliis religionis Christianae articulis.

6. Ratio-
nes.

101. Sextam argumentorum classem petit Bellarminus ex triplici ratione. 1. *Si aliquando sola maneret in mundo ecclesia invisibilis, aliquando etiam salus esset impossibilis iis, qui sunt extra ecclesiam. Nam non possunt salvari, nisi in ecclesiam ingrediantur, quemadmodum tempore Noae peribant necessario, qui non habebant aditum ad arcam. At non possunt ingredi in ecclesiam, quam ignorant; igitur non habent remedium.* Respondemus: 1. Ecclesiam invisibilem duplici sensu et respectu dicimus, primo quia ecclesia catholica sanctorum est invisibilis, cum oculis humanis vere credentes et sancti ab hypocritis discerni nequeant. Hoc sensu vera ecclesia est et manet invisibilis, etiamsi in toto mundo essent frequentissimae et gloriosissimae particulares ecclesiae. Secundo, quia ecclesiae particulares in eum possint redigi statum, ut non sint externo et illustri quodam splendore toti mundo visibiles, quando scilicet haereses invalescunt, persecutiones saeviunt et scandalorum multitudo externam ecclesiae faciem obscurat. 2. Ex neutra harum significationum inferri potest, aliquando in mundo solam invisibilem ecclesiam manere. Quamvis enim catholica sanctorum ecclesia sit invisibilis, illa tamen nunquam manet sola et a visibili ecclesia separata, cum extra coetum vocatorum non sunt quaerendi electi. Quamvis etiam ecclesia in eas angustias redigi possit, ut non sit gloriosa, splendore externo atque eo, quem Pontificii statuunt, modo visibilis, ex eo tamen inferri nequit, quod absolute et simpliciter loquendo non sit visibilis, cum pauci illi confessores, si vel maxime toti mundo publice noti non sint, tamen sibi ipsis invicem noti esse possint, ac si vel maxime actu non sint conspicui, tamen potentia sunt visibiles. Sicut sol non desinit esse visibilis, si vel maxime nubibus tectus aliquando actu non videatur, cum postea clarissimo splendore jubar illius refulgeat; sic ecclesia non desinit esse visibilis, si vel maxime veri confessores in cavernis et occultis locis delitescant, quia defervescente persecutorum rabie et profligata haeresium caligine iterum in publicum prodeunt. Augustinus de unitat. eccles. c. 20: *In aliis gentibus saepe nonnulla ecclesiae membra praevalescentibus haeresium et*